
CITTA’ DI QUARRATA - PROVINCIA DI PISTOIA

Servizio Affari Generali e Attività Negoziali

* * * * * * * * * * * * * *

VERBALE N. 2

* * * * * * * *  * * * * * *

SEDUTA PUBBLICA

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA B) 

DEL D.LGS. 50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VISITE GUI-

DATE,  LABORATORI DIDATTICI,  GUARDIANIA,  APERTURA BOOKSHOP E 

BIGLIETTERIA PRESSO IL COMPLESSO MONUMENTALE DELLA VILLA ME-

DICEA  LA  MAGIA  A  QUARRATA.  PERIODO  DAL  15/02/2020  AL 

31/12/2022 – C.I.G. Z572B9B5DF (GARA N. 04/2020).

L’anno duemilaventi (2020), il giorno sei (06) del mese di febbraio (02), alle ore 

8.50 presso la residenza municipale in Via Vittorio Veneto n. 2 a Quarrata (PT).

PREMESSO

1. che con determinazione del Responsabile del Servizio Cultura, Comunicazione e 

Sport n. 1231 del 06/12/2019 si stabiliva di procedere all'affidamento del servizio 

di servizio di visite guidate, laboratori didattici, guardiania, apertura bookshop e 

biglietteria da svolgere presso il complesso monumentale della Villa Medicea La 

Magia a Quarrata per il periodo 15/02/2020 al 31/12/2022 da aggiudicare trami-

te procedura negoziata previa manifestazione di interesse;

2. che  con  la  suddetta  determinazione  veniva  approvato  il  capitolato  speciale 

d'appalto  e stabilito  di  procedere all’affidamento con il  criterio del prezzo più 

basso ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D. lgs. 50/2016;

3. che la predetta procedura è stata dichiarata deserta in data 17/01/2020 e che 

pertanto si è reso necessario procedere all’indizione di nuova procedura negozia-

ta;

4. che con determinazione n. 65 del 17/01/2020 del Responsabile del Servizio Affari 

Generali e Attività Negoziali è stata indetta nuova procedura negoziata, appro-

vando l’avviso di gara e stabilendo di attivare la suddetta procedura con modalità 

telematica previo utilizzo della piattaforma START messa a disposizione dalla Re-

gione Toscana;

5. che  la  scadenza  per  la  presentazione  delle  offerte  era  stabilita  nel  giorno 

04/02/2020 alle ore 10:00;

6. che con verbale di gara n. 1 in pari data, a seguito di verifica della documentazio-

ne amministrativa, è stato ammesso al prosieguo della gara il consorzio “CO&SO 

– Consorzio per la cooperazione e la solidarietà – Consorzio di cooperative sociali 

– Società Cooperativa Sociale”, ed ammessa con riserva la cooperativa “L’incon-

tro società cooperativa sociale”;

1



CITTA’ DI QUARRATA - PROVINCIA DI PISTOIA

Servizio Affari Generali e Attività Negoziali

* * * * * * * * * * * * * *

VERBALE N. 2

* * * * * * * *  * * * * * *

7. che  è  stato  attivato  il  soccorso  istruttorio  richiedendo  tramite  la  piattaforma 

START  le  integrazioni  necessarie  ed  assegnando  il  termine  del  giorno 

06/02/2020, ore 9:00.

QUANTO SOPRA PREMESSO E CONSIDERATO

Ai sensi dell’art. 7.1) lettera a) dell’avviso di gara, le operazioni di gara vengono 

svolte  dalla  dott.ssa  Danila  Bandaccari,  nella  sua  qualità  di  responsabile  della 

procedura di gara, la quale procede all’accesso alla piattaforma informatica e ad 

operare sulla stessa.

Assiste  come segretario  verbalizzante  la  sig.ra  Barbara Magrini,  dipendente  del 

Servizio Affari Generali e Attività Negoziali del Comune di Quarrata. 

IL RESPONSABILE DELLA PROCEDURA DI GARA

dichiara pertanto aperta la gara in seduta pubblica e, premesso l’oggetto di appalto 

e le condizioni fissate, accede alla pagina della gara sul sistema telematico START 

per verificare la correttezza dell’integrazione presentata dal concorrente ammesso 

con riserva. L’accesso avviene in orario anticipato rispetto al  termine assegnato 

all’operatore economico (ore 9:00) in quanto il sistema START ha inviato la comu-

nicazione relativa all’avvenuto inserimento sulla piattaforma medesima della docu-

mentazione integrativa da parte della cooperativa.

Al termine dell’esame, il Responsabile dà atto che l’impresa, pur avendo corretta-

mente integrato le dichiarazioni relative ai requisiti generali, ha invece presentato 

una dichiarazione generica circa il possesso dei requisiti speciali richiesti dall’avviso di 

gara. Come previsto nel DGUE, il concorrente doveva indicare l’ente committente, il 

periodo di riferimento e la descrizione del servizio in modo da mettere la stazione ap-

paltante nelle condizioni di poter valutare il possesso dei requisiti richiesti. 

La dichiarazione risulta pertanto del tutto insufficiente per effettuare simile valutazio-

ne. In un’ottica di  favor partecipationis, si dispone l’invio di una nuova richiesta di 

chiarimenti in relazione:

- ai periodi di riferimento (mesi e anni);

- agli enti committenti;

- alla descrizione del servizio reso.

Le integrazioni dovranno pervenire entro le ore 11.00 di questo giorno.

La seduta viene pertanto sospesa e riprenderà successivamente alla predetta ora.

Termine seduta pubblica ore 8:55.

* * * * * * * *

2



CITTA’ DI QUARRATA - PROVINCIA DI PISTOIA

Servizio Affari Generali e Attività Negoziali

* * * * * * * * * * * * * *

VERBALE N. 2

* * * * * * * *  * * * * * *

Inizio seduta pubblica ore 11:50.

Il Responsabile accede alla piattaforma START nell’apposita sezione “Comunicazioni” 

per l’esame delle eventuali integrazioni inviate dalla ditta. A seguito dell’accesso, non 

è presente alcuna risposta da parte del concorrente. Procede anche ad una verifica 

sul protocollo e sulle PEC pervenute al Comune, senza alcun esito. 

Il bando di gara prevedeva, tra i vari, che il concorrente avesse già svolto negli ultimi 

tre anni servizi analoghi a quelli oggetto dell’appalto in Istituzioni culturali simili al 

complesso monumentale della Villa Medicea La Magia, quali, a titolo esemplificativo, 

musei, gallerie, parchi di arte ambientale, complessi monumentali. La cooperativa ha 

indicato nel DGUE di aver svolto servizi di front office, centralino, portierato, custo-

dia, sorveglianza per il consorzio Palomar. Detti servizi non possono essere conside-

rati integranti quelli richiesti dall’avviso di gara. Pertanto il concorrente L’incontro so-

cietà cooperativa sociale viene escluso dalla gara per mancanza dei requisiti speciali. 

Si procede quindi allo sblocco della busta elettronica contenente l’offerta economica 

ed a dare lettura del ribasso offerto dal consorzio rimasto in gara.

La graduatoria risulta la seguente:

Nominativo impresa Ribasso % offerto sui costi uni-

tari posti a base di gara

1 CO&SO – CODICE FISCALE 04876970486 13,53 %

Considerato che la gara si è svolta in piena regolarità e premesso quanto sopra, il re-

sponsabile della procedura di gara

PROPONE DI AGGIUDICARE

l’appalto  per  l’affidamento  del  servizio  di  servizio  di  visite  guidate,  laboratori 

didattici, guardiania, apertura bookshop e biglietteria da svolgere presso il complesso 

monumentale della Villa Medicea La Magia a Quarrata (PT) per il periodo 15/02/2020 

al 31/12/2022 - CIG Z572B9B5DF,  a CO&SO - Consorzio per la cooperazione e la 

solidarietà – Consorzio di cooperative sociali – Società cooperativa sociale con sede 

legale in Firenze, Via Valdipesa n. 1 (Codice Fiscale e Partita IVA 04876970486) che 

ha offerto un ribasso unico del 13,53 % da applicare sui costi unitari posti a base di 

gara indicati all’art. 1.5 dell’avviso di gara.

Dispone quindi di procedere alla verifica dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D. 

Lgs. 50/2016 nonché dei requisiti speciali previsti dall’avviso di gara dichiarati dal 

soggetto  aggiudicatario  come  sopra  indicato,  dando  atto  che  l’aggiudicazione 

definitiva verrà disposta con determinazione del RUP competente.

3



CITTA’ DI QUARRATA - PROVINCIA DI PISTOIA

Servizio Affari Generali e Attività Negoziali

* * * * * * * * * * * * * *

VERBALE N. 2

* * * * * * * *  * * * * * *

Si dà atto che la documentazione inviata dai concorrenti e gli originali dell’offerta 

economica sono conservati nel sistema START della Regione Toscana.

Termine seduta pubblica: ore 12:05.

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che, letto e controfirmato, viene 

sottoscritto.

Il Responsabile della procedura di gara -

F.to dott.ssa Danila Bandaccari

Il segretario verbalizzante

F.to Barbara Magrini

4


